LEI 647/2010

“ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 642/2009,

DE 28/12/2009 QUE DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO
PERÍODO DE 2010 A 2013, ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 633, DE

23/06/2009 QUE DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA
ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2010 E AUTORIZA A

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2010.”

              O PREFEITO MUNICIPAL faz saber que a Câmara Municipal de

Desterro do Melo – MG aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

                   Art. 1° - Fica autorizado a inclusão de operação de crédito destinada a
aquisição de patrulha mecanizada e fortalecimento institucional no âmbito do
Programa de Modernização Institucional e Ampliação da Infra-Estrutura em
Municípios do Estado de Minas Gerais-Novo SOMMA, no Plano Plurianual do
período de 2010-2013 com as seguintes características:

Aquisição de caminhão e retro-escavadeira, através de operação de crédito junto ao
BDMG-Programa NOVO SOMMA.

                  Art. 2º- Fica autorizada a inclusão da ação de que trata o artigo anterior
no anexo de Metas e prioridades da Lei de Diretrizes orçamentárias para 2010,
igualmente autorizado a abrir redito especial das mesmas, no valor de R$ 346.259,39
(trezentos quarenta e seis mil, duzentos cinquenta e nove reais e trinta e nove
centavos) com a seguinte classificação:

2                                  EXECUTIVO
2.60.1                          SERVIÇO MUNICIPAL ESTRADAS DE RODAGEM
26                                TRANSPORTE
26.782                         TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0132                ESTRADAS VICINAIS
26.782.0132.1017 AQUIS. CAMINHÃO E RETROESCAVADEIRA/
NOVO SOMMA
4.4.90.52.02                EQUIP. MAT. PERMANENTE DOMÍNIO PATRIMONIAL

T O T A L                ...................................................................................R$ 346.259,39

                Art. 3º- Constitui fonte de recurso para a abertura do referido crédito
especial a operação de crédito contratada junto ao Banco de Desenvolvimento de
Minas Gerais BDMG, no âmbito do programa Novo SOMMA.

                Art.4º- Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na
data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 13 de abril de 2010.

MÁRIO CELSO DE ARAÚJO TAFURI
PREFEITO MUNICIPAL